
BIBLIOTECA CIVICA BERTOLIANA
ISTITUZIONE PUBBLICA CULTURALE

VICENZA

Deliberazione del Presidente

Prot. N. 06
Il giorno 19 maggio 2017, il dr Pupillo, in qualità di Presidente dell'Istituzione Biblioteca 

Civica  Bertoliana,  con l'assistenza  del  Direttore,  dr  Giorgio  Lotto,  ha  deliberato  sul  seguente 
oggetto:

OGGETTO:  Esonero  costi  dei  diritti  di  concessione  per  la  pubblicazione  della  Regione 
Veneto-Direzione Pianificazione Territoriale, Contesti paesaggistici delle ville di  
Andrea Palladio.

Premesso che:

• la Regione Veneto - Direzione Pianificazione Territoriale ha inoltrato alla Biblioteca civica 
Bertoliana  in  data  26.01.2016  (prot.  n.  28554)  la  richiesta  di  collaborazione  per  la 
realizzazione del volume Contesti paesaggistici delle ville di Andrea Palladio, curata dall' 
arch. Sandro Baldan;

• si tratta di una pubblicazione con fini istituzionali intesa a valorizzare prioritariamente il 
patrimonio pubblico;

• per la realizzazione del volume, che ha l'obiettivo di definire l'ambito paesaggistico delle 
ville di Palladio e di fornire una funzionale rappresentazione del territorio costituita dalle 
diverse  cartografie  storiche  rappresentanti  i  contesti  di  villa,  è  stata  chiesta  la 
collaborazione  di  tutte  le  istituzioni  venete  che  custodiscono  tra  le  proprie  raccolte 
cartografia storica;

• per la realizzazione del volume è stato visionato il Fondo Mappe e la Raccolta di vedute e 
incisioni  della Biblioteca civica Bertoliana;

• sono state riprodotti da parte della Regione Veneto complessivamente n. 29 documenti con 
rappresentate ville palladiane, dei quali si riporta elenco:

1. Raccolta Mappe, Vicenza Territorio XVII.a.1;

2. Raccolta Mappe, Vicenza Territorio XVII.d.1

3. Raccolta Mappe, Vicenza XVIII.a.2

4. Raccolta Mappe, Vicenza XVIII.c.1



5. Raccolta Mappe, Cricoli XVII.c.1

6. Raccolta Mappe, Caldogno XVIII.a.3

7. Raccolta Mappe, Caldogno XVIII.b.3

8. Raccolta Mappe, Caldogno XVIII.b.1

9. Raccolta Mappe, Caldogno XVIII.2

10. Raccolta Mappe, Montecchio Precalcino XVII.a.8

11. Raccolta Mappe, Lonedo XVIII.d.2

12. Raccolta Mappe, Lonedo XVII.d.1

13. Archivio Ghellini Saraceno, Disegni, Tomo I, n.7

14. Raccolta Mappe, Quanto Vicentino XVII.a.2

15. Raccolta Mappe, Meledo XVII.b.2

16. Raccolta Mappe, Meledo XVII.c.1

17. Raccolta Mappe, Meledo XVIII.a.2

18. Raccolta Mappe, Meledo XVIII.a.4

19. Raccolta Mappe, Lisiera XVII.b.3

20. Raccolta Mappe, Lisiera XVII.a.2

21. Raccolta Mappe, Lisiera XVII.b.1

22. Raccolta Mappe, Lisiera XVIII.a.1

23. Raccolta Mappe, Lisiera XVIII.b.2

24. Raccolta Mappe, Tesina XVIII.c.1

25. Raccolta Mappe, Monticello Conte Otto XVII.a.4

26. Raccolta Mappe, Vigardolo XVIII.a.1

27. R.I.V. Cart.c.17

28. R.I.V. Cart. c. 10

29. R.I.V. Cart. c. 18

• la Regione Veneto fornirà alla Biblioteca civica Bertoliana copia dei file digitali prodotti, utili 
per la consultazione da parte degli studiosi che ne facciano richiesta;

• il volume verrà distribuito dalla Regione Veneto alle biblioteche venete, in particolare a quelle 
che hanno collaborato per la realizzazione dello stesso;

• il  volume  consolida  la  conoscenza  delle  raccolte  cartografiche  e  dei  documenti  relativi  a 
Palladio e alla sua opera conservati nella Biblioteca civica Bertoliana;

• i costi dei diritti di pubblicazione delle immagini (n. 29 immagini a colori), quantificati dagli 
uffici  competenti  e  di  cui  viene  chiesta  l'esenzione,  ammontano  complessivamente  a   € 
503,49;

Considerata l’urgenza di deliberare in merito in quanto l’iniziativa è di prossima realizzazione;

Tutto ciò premesso, 

Visto l’art. 13, c. 2 del Regolamento dell’Istituzione (delibera del consiglio comunale n.143 del 
9.12.93) che permette al Presidente di adottare i provvedimenti di competenza del Consiglio di 
Amministrazione nei casi di particolare urgenza, sottoponendoli  all’approvazione del Consiglio 
medesimo nella prima seduta successiva al provvedimento e, comunque, non oltre trenta giorni 
dall’adozione del provvedimento stesso;

Acquisiti i pareri favorevoli del Responsabile del servizio sotto il profilo della regolarità tecnico - 
amministrativa e del Capo ufficio Amministrativo in ordine alla regolarità contabile, resi ai sensi 
dell’art. 49 del T.U. D. Lgs. 18.8.2000, n. 267, che vengono integralmente trascritti e inseriti nella 
presente deliberazione come segue:

“Parere favorevole alla presente proposta di deliberazione sotto il profilo della regolarità tecnico 
amministrativa 
Addì, 19.05.2017  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO f.to G. Lotto”

“Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile sulla presente proposta di deliberazione 
Addì, 19.05.2017  IL CAPO UFFICIO AMMINISTRATIVO f.to A. Gonzati”

Il Presidente, fatta riserva di sottoporre il presente provvedimento, preso d’urgenza, a ratifica da 
parte del Consiglio di amministrazione dell’Istituzione nella sua prossima seduta 

D E L I B E R A
 di  concedere  l'esenzione  dal  pagamento  dei  costi  di  diritti  di  pubblicazione,  in 

considerazione  del  fatto  che  l'intento  della  pubblicazione  è  quello  di  valorizzare  i 

documenti della Biblioteca civica Bertoliana;

 di incaricare il Direttore di dare seguito a quanto deliberato.

Letto, confermato e sottoscritto.

                               IL DIRETTORE                                                        IL PRESIDENTE
                      f.to (dott. Giorgio Lotto)                                          f.to (dott. Giuseppe Pupillo)

Vicenza, 19 maggio 2017

Parere favorevole alla presente proposta di deliberazione sotto il profilo della regolarità tecnico-
amministrativa
Addì, 19.05.2017  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO f.to Giorgio Lotto
_

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile sulla presente proposta di deliberazione 
Addì, 19.05.2017  IL CAPO UFFICIO AMMINISTRATIVO f.to Annalisa Gonzati


	Deliberazione del Presidente

